R E Q U E R I M E N T O  Nº. 969

SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/10/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Avenida Dr. Jaime de Almeida Pinto possui passeio público até as proximidades da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Antenor Serra”, sentido bairro-centro;

CONSIDERANDO a necessidade de prolongar o passeio público a partir da escola por aproximadamente mais 100 metros;

CONSIDERANDO que ao término das aulas, as crianças se deslocam pela pista de rolamento, em razão da falta do passeio público, situação que coloca em risco a integridade física e a vida das mesmas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica Municipal e junto ao departamento competente, nos informe da possibilidade de efetuar a construção do calçamento para passeio público na Avenida Dr. Jaime de Almeida Pinto, nas proximidades da EMEF "Antenor Serra", no Conjunto Habitacional "Humberto Popolo", numa extensão de aproximadamente 100 metros, a fim de não permitir que as crianças, ao saírem das aulas, se desloquem pela pista de rolamento de referida via pública.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de outubro de 2007.
	Vereador Autor REINALDINHO

PR